日栄発 第 24-501-5 号

2024 年 11 月 6 日

施 設 長  様

管理栄養士・栄養士 様

公益社団法人 日本栄養士会

会 長 中 村 丁 次

（公印省略）

介護保険施設及び通所サービス事業所等における実態調査への協力依頼について

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素から本会の運営に対しまして、格別のご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、このたび、2024 年（令和 6 年）度介護報酬改定を受け、介護保険施設および通所サービス事

業所等における管理栄養士の配置状況及び栄養関連加算の算定状況の変化等を把握し、2027 年（令

和 9 年）度介護報酬改定の基礎資料を得ることを目的に標記調査を実施することといたしました。

つきましては、公務ご繁忙のところ誠に恐縮でございますが、調査の趣旨をご理解いただき調査

にご協力を賜りますようお願い申し上げます。

記

１．調査概要

 別添「介護保険施設及び通所サービス事業所等における実態調査 実施要領」参照

２．調査内容

別添「介護保険施設及び通所サービス事業所等における実態調査に関する調査票」参照

※回答用紙ではありません

３．調査対象者

1) 介護保険施設（介護老人福祉施設・介護老人保健施設・介護医療院）に勤務する管理栄養士

2) 通所系サービス事業所（通所介護・通所リハビリテーション等）の管理栄養士または栄養管理

を最も把握している担当者

4．回答期限

2024 年 12 月 15 日（日）

RokenTokyo
スタンプ

RokenTokyo
スタンプ

5．回答方法

調査回答フォームへ回答内容を入力し送信（提出）してください。

https://www.dietitian.or.jp/news/information/2024/485.html

  ※調査回答用紙をダウンロードし、あらかじめ回答をご確認いただいてからフォームに入力

いただくとスムーズです。

問い合わせ先

※本調査内容に関するご質問は、Emailにてお問い合わせください

E-mail：fukushi-jigyobu@dietitian.or.jp

〒105-0004 港区新橋5-13-5 新橋MCVビル6階

公益社団法人日本栄養士会 担当：紺野

TEL：03-5425-6555

RokenTokyo
タイプライター

介護保険施設及び通所サービス事業所等における実態調査 実施要領

１．目 的

   介護保険施設（介護老人福祉施設・介護老人保健施設・介護医療院）及び通所

系サービス事業所（通所介護・通所リハビリテーション等）における現状と課題

を把握し、社会保障制度（介護 報酬）改定等の政策提言等への基礎資料とするこ

とを目的とする。

２．実施主体

  公益社団法人日本栄養士会

 ※2024 年度政策事業

「介護保険施設及び通所サービス事業所等における実態調査」

３．実施体制

事業は福祉事業推進員会委員を主体として実施されるが、調査内容の企画・進

行・管理・調整など円滑な事業遂行のために「介護保険施設及び通所サービス事

業所等における実態調査に関するワーキンググループ」を設置し、実施します。

 ■介護保険施設及び通所サービス事業所等における実態調査に関する

ワーキンググループ構成員

  元家 玲子 ：（公社）日本栄養士会福祉職域担当理事〈統括〉

藤原 恵子 ：社会福祉法人緑風会 介護老人保健施設グリーン・ボイス〈老健

担当〉

 修行 さやか：（公社）日本栄養士会福祉職域事業推進委員会副委員長

医療法人福弘会 介護老人保健施設湯の里まとば〈老健担当〉

   石村 敦志 ：社会福祉法人福寿会 特別養護老人ホーム松林荘〈特養担当〉

 根岸 幸子 ：社会福祉法人群馬県社会福祉事業団 特別養護老人ホーム 菱風園

〈特養担当〉

奥村 圭子 ：機能強化型認定栄養ケア・ステーション 地域ケアステーション

はらぺこスパイス〈通所・在宅担当〉

玉浦 有紀 ：新潟県立大学 人間生活学部 健康栄養学科 ※指定研究者

※必要に応じて適宜適切な人員の助言を得ることとする。

４．調査客体数

介護保険施設（介護老人福祉施設・介護老人保健施設・介護医療院）

通所系サービス事業所（通所介護・通所リハビリテーション等）

※別添一覧のとおり

※都道府県ごとの介護保険施設（介護老人福祉施設・介護老人保健施設・介護医

療院）と通所系サービス事業所（通所介護・通所リハビリテーション等）の施

設数から偏りがないように目標とする調査客体数を設定した。

５．調査方法

（１）調査の依頼先

   各都道府県栄養士会長および職域組織代表者宛てに依頼し、各介護保険施設に

勤務する管理栄養士から回答を得る。通所系サービス事業所等においては管理栄

養士または栄養管理を最も把握している代表者から回答を得る。また、老人福祉

施設協議会や老人保健施設協会等の各種団体にも調査の協力を依頼する。

（２）調査時期（配布から回収）

   2024 年 11 月～12 月予定

（３）主要調査項目

   ①介護保険施設における実態調査

   ・施設概要

   ・栄養マネジメント強化加算の実施状況

   ・各加算の算定状況

・栄養情報提供書の認識と利活用状況

・その他の業務に関する項目

・食材費に関する項目

②通所サービス事業所等における実態調査

・施設概要

・加算の算定状況と栄養課題の把握

・管理栄養士の配置に関する項目

・その他

※詳細は別紙調査票

（４）調査用紙の配布・回収

日本栄養士会より各都道府県栄養士会および職域組織代表者に調査への協力依

頼を E-mail にて送付する。

調査対象者は、調査回答用フォームへ回答を入力し送信、提出する。

（５）調査担当者

 介護保険施設及び通所サービス事業所等における実態調査に関するワーキング

グループのほか、福祉職域組織代表者及び福祉事業推進委員会委員を調査担当者

とし、必要に応じて回答者のリストを共有の上、回収率の向上に努める。

６．個人情報および調査回答の取り扱い

本調査は介護保険施設および通所サービス事業所等における管理栄養士の配置や

栄養関連加算の実態等を把握するために実施するもので、個人の評価を行うもので

はない。回答内容は、調査の目的以外に用いることはない。また、結果の公表に際

しては、統計的に処理するなど個別の施設もしくは個人が特定されないよう十分に

配慮する。

本調査に回答することにより、上記の取扱いに同意したこととする。

７．調査集計及び分析・報告

   本調査は回収集計および解析等の業務の一部を業者に委託して実施する。

８．結果の公表

（公社）日本栄養士会は、「介護保険施設及び通所サービス事業所等における実

態調査」についてワーキンググループおよび福祉事業推進委員会がとりまとめた結

果を公表し、各都道府県栄養士会にその結果を報告する。

９．調査に関する問合せ

  本調査についての問合せは、下記の事務局で受け付ける。

問い合わせ先

※本調査内容に関するご質問は、Email にてお問い合わせください

E-mail：fukushi-jigyobu@dietitian.or.jp

〒105-0004 港区新橋 5-13-5 新橋 MCV ビル 6 階

公益社団法人日本栄養士会 担当：紺野

TEL：03-5425-6555 FAX：03-5425-6554